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ADRİYATİK VE MORA SULARINDA OSMANLI 

KORSANLARI

I. OSMANLI KORSANLARININ  

ADRİYATİK’TE GÖRÜLMEYE BAŞLAMASI

Korsanlığın Dönüm Noktası: İnebahtı Savaşı
İnebahtı Savaşı (1571) Akdeniz’de büyük donanmaların karşılaştığı 

son deniz meydan savaşı görünümündedir ve bu tarihten sonra Müslüman 
Türk dünyasıyla Hıristiyan dünyası arasında resmiyet kazanmamış bir 
barışa varılması ile korsanlık önemli bir hareketlilik göstermiş ve büyük 
bir hamle gerçekleştirmiştir1.

16. yüzyılın son büyük deniz savaşı olan İnebahtı’dan sonra Osmanlı 
donanması daha çok gönüllü reis ve korsanların donattığı gemilerle 
denizlerde görülmeye başladı. Kış mevsimini büyük bir hazırlık içinde 
tersanelerde geçiren Osmanlı kaptanıderyası Kılıç Ali Paşa, 13 Haziran 
1572’de (1 Safer 980) donanma ile denize açıldığında beraberinde tersa-
neye ait 250 gemi vardı ve Rumeli ile Anadolu’da inşa edilmiş 300 levend 
ve korsan gemisi onunla birlikte sefere katılmakla görevlendirilmişti2. 
Yine tersane reislerinden olan Memi Reis, 1574’te (982) Cezâyir-i 
Garb’daki gönüllü reislerine kapudan tayin olunduğunda aynı zamanda 
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Akdeniz kıyılarında kendi imkânlarıyla kalyata ve firkate inşa edip dona-
tan levend reislerine de kapudan tayin edilmişti3. 

Korsanlar Döneminin Başlaması
Osmanlı donanmasındaki korsan gemilerinin bu derece yüksek bir 

sayıya ulaşmış olması Korsanlar Döneminin başladığına işaret etmekte-
dir. Böylece artık büyük donanma savaşları yerine daha küçük hedefler 
saldırıya uğruyor, zararlar da daha küçük ölçüde oluyordu. 

Gazâ düşüncesiyle denize açılan levend reislerine aynı zamanda kor-
san deniliyordu ve vazifeleri 

zabt u hırâseti lâzım olan mahalleri hıfz u hırâset ve gâret u hasâreti 
fermân olunan tarafları dahi gâret u hasâret edüp donanma-yı 
hümâyunuma serdâr olan vezîrim Sinan Paşa varınca vech u münâsîb 
gördüğü üzere hidmetde olup

şeklinde tarif ediliyordu. Ancak dostluk ve eman üzere olan Fransa ve 
Venedik barçalarına yani ticaret gemilerine müdâhale edilmesine izin 
verilmiyordu4. 

İnebahtı’dan sonra Osmanlı İmparatorluğu ile Venedik arasında anlaş-
ma yapılacağı kesinleştikten sonra Venedikli tüccarların Osmanlı ülkesi-
ne gidip gelmelerine izin verildiği görülmektedir. Çünkü ticaret, özellikle 
Venedik’in Adriyatik’teki adaları için çok önemli idi ve bu adalar Osmanlı 
İmparatorluğu’nun ana karasına yakın olduğu için bütün ticaretlerini bu 
bölgeler ile yapıyordu. Bu sebeple, Korfu başta olmak üzere Adriyatik’in 
kuzeyine doğru diğer Venedik adalarındaki halk Mora bölgesi ve diğer 
Osmanlı şehirleri ile ticaret yapmak için izin verilmesini istiyorlardı. 
Nitekim bu ısrarlı talep üzerine Mora beyine gönderilen 11 Cemâziyelevvel 
981 (8 Eylül 1573) tarihli hükümde Venediklilerin Osmanlı İmparatorluğu 
topraklarında ticaretine izin verildiği bildiriliyordu5.

Ayrıca levend gemilerinin Venedik’e tabi adalara saldırıda bulunma-
ması için de tedbirler alınmaya çalışılıyordu6. Bununla beraber sahiller-
deki sancakların beyleri kendi limanlarına gelen Venedik ticaret gemile-
rini taciz etmeye devam ediyor ve gemilerin yelken ve dümenlerine el 
koyarak ticaret yapmalarına engel oluyorlardı. Halbuki Osmanlı 
İmparatorluğu’nda prensib olarak ihracı yasak malların dışında diğer 
ticaret mallarının alınıp-satılması dost devletler için serbest idi. Ancak 
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Venedik’in İnebahtı Savaşı sırasındaki düşmanca tavırları yüzünden bu 
tür uygulamalar meydana geliyordu7.

Osmanlı donanması Akdeniz’e sefere çıkarken Venedik baylosu, daha 
önce kendilerine verilen ahidnâmeler gereği Venedik hedeflerine her 
hangi bir saldırıda bulunulmayacağına dair bir ferman verilmesini isti-
yordu. Nitekim Osmanlı donanması Malta seferi için 1 Nisan 1565’te (29 
Şa‘ban 972) İstanbul’dan hareket etmeden yaklaşık bir hafta önce 26 
Mart’ta (23 Şa‘ban) Venedik baylosu bu mealde bir ferman almıştı8. 
Osmanlı donanmasının bu fermanlardaki kararlara büyük ölçüde riayet 

Malta adası (Piri Reis, Kitâb-ı Bahriye, TSMK. R. 1633)
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ettiği anlaşılmaktadır. Bununla beraber, Trablusgarb beylerbeyi Turgud 
Paşa’nın bir Venedik gemisine el koyduğu ve içinde bulunan Venedik 
beyzadesi Angelo Yezaro’yu esir ettiği görülmektedir9. Benzer bir uygula-
ma da 1591 (999) senesi başlarında görülmüştü. Osmanlı donanmasının 
sefere çıkacağı kararı üzerine İstanbul’daki Venedik baylosu Divan-ı 
Hümayuna başvurarak Venedik sınırına yakın sahillerdeki korsanların 
harekete geçmesini önlemek için tedbir alınmasını istemişti. İki devlet 
arasındaki dostluğu dikkate alan Divan, Bosna beylerbeyine Evâhır-ı 
Rebî‘ülâhır 999 (15-25 Şubat 1591) tarihiyle bir ferman göndererek ser-
hadlerdeki sancakbeyleri, kul ağaları ve timarlı sipahi ve zaimlerin ikaz 
edilmesini, seferin Venedik’e yönelmesi ihtimali olduğu iddiasıyla kara ve 
denizden kimsenin hareket etmemesini, kendi halinde olanlara zarar 
verilmemesini istemiştir10.

Bundan da anlaşılmaktadır ki, Osmanlı donanması sayı bakımından 
oldukça fazla olarak koruma amacı dışında bir sefer için yola çıkıyorsa ve 
hedef Venedik değilse bir tedbir olması bakımından Venedik hedeflerini 
korumak üzere böyle bir yola başvuruluyordu. 

17. yüzyılın başlarına gelindiğinde Osmanlı padişahı Sultan I. 
Ahmed’in tahta çıkması üzerine Venedik’e verilen 1604 (1013) tarihli 
ahidnâmeden kısa süre sonra Evâhır-ı Şevval 1013’te (12-20 Mart 1605) 
Venedik Beylerinin denizlerde yapacağı ticarete ve korsanlığa ait yeni bir 
ahidnâmenin verildiği görülmektedir. Buna göre denizde ve limanda 
Venedik Beylerinin gemilerine rastlayan Müslüman ve Hıristiyan kor-
sanların zarar vermemesi gerekiyordu. Eğer Venedik gemileri yağmalan-
mışsa bu gemilerden alınan eşyalar her kimin elinde bulunursa Venedik 
baylosuna veya adamlarına teslim edilecekti. Teslim etmeyip güçlük 
çıkartanlara, o eşyaları kendi paralarıyla aldıklarını bahane ederek ver-
mek istemeyenlere itibar edilmeyip eşyalar geri alınacaktı. Böylece kor-
sanlardan mal almaya kimse cesaret etmeyecekti. 

Korsanlar Moton, Koron, Ayamavra, Preveze ve diğer deniz kenarın-
daki kalelere gelirse kale dizdarları ve diğer görevlilerin onların yanaşma-
sına izin vermeleri yasaktı. Korsanlardan bir şey satın almalarına ve baş-
kalarına satmalarına izin verilmiyordu. Yine kimin elinde Venedik 
reâyâsından bir esir varsa, onu serbest bırakmalıydı. Para ile satın aldığını 
veya savaşta ele geçtiğini bahane ederek Venediklileri esir tutmak yasaktı. 
Sulh sırasında esir edilen Venediklilerden Müslüman olanlar âzad edilme-
li, kendi dinlerinde kalanlar ise Venedik baylosuna teslim edilmeli idi11.
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Donanmanın Akdeniz’e çıktığı 1614 (1023) senesinde de kaptanıder-
ya Halil Paşa, Venedik gemilerine zarar vermemesi, ayrıca Nova, Preveze, 
İnebahtı, Ayamavra, Moton ve Koron’da korsan gemisi inşa etmeye teşeb-
büs edenlere engel olması için görevlendirilmişti12.

Osmanlıların düşman devletlere karşı hazır bulunmasına izin verdiği 
levend ve korsan gemilerinin imparatorluğun dostu ve müttefiki olan 
Venedik’e karşı da aynı akın hareketlerini sürdürmeleri iki devlet arasın-
da huzursuzluğa sebebiyet veriyordu. Bu sebeple İstanbul’daki Venedik 
baylosu her zaman Divân-ı Hümayûn’a şikâyette bulunuyor ve ilgili 
Osmanlı yöneticileri de bu hususta îkaz ediliyordu. Ancak, bu konuda 
çok fazla etkili olunamadığı, zaman zaman meydana gelen olaylardan 
anlaşılmaktadır. 

ADRİYATİK’TE OSMANLI KORSAN ÜSLERİ

Adriyatik’te ve Adriyatik’in güneyindeki sularda Osmanlı korsanları-
na üs görevi gören üç ana bölge oluşmuştu. Bunlar daha çok Adriyatik’in 
güneye doğru ortalarından başlamakta ve Mora yarımadasının güney 
sahillerinde devam etmekteydi. Yapılan şikâyetler dikkate alındığında bu 
korsan üslerini sahillerdeki önemli bazı liman şehirleri ve kaleler olarak 
tesbit etmek mümkündür. Hersek’te Nova, Arnavutluk’ta Avlonya ve 
Draç, Yanya bölgesinde Ayamavra, Preveze, İnebahtı, Mora’da Moton ve 
Koron korsanların toplandığı sahil şehirleri idi ve bunlar 17. yüzyıldan 
itibaren önemli korsan üsleri olarak tarihe geçtiler.

Osmanlı donanması ile olduğu kadar Osmanlı korsanları ile de başa 
çıkamayacağını gören Venedik, İnebahtı Savaşı’ndan sonra Adriyatik’te 
deniz ticaret güvenliğini üzerine almış ve gereğini yerine getirmek için 
de azamî dikkati göstermiştir. Hatta Osmanlı Devleti’ne karşı gösterdiği 
iyi niyet davranışları, kendi dindaşları olan gemileri de Adriyatik’e yak-
laştırmama derecesine varmıştı. Meselâ Venedik beylerinin güvenlik 
gemileri, 1599’da Adriyatik’e giren yirmi oturaklı bir İspanyol korsan kal-
yatasını yakalamış ve içinde buldukları otuz dokuz Müslüman esiri kur-
tararak Mora beyine götürüp teslim etmişlerdi. Ancak, Venediklilerin bu 
iyi niyetine rağmen, serbest bırakılan esirlerin çoğu oradaki korsan 
levendlerle birleşerek denize açılmış ve Venedikli tüccarların gemilerini 
vurmuşlardı13.
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A. ARNAVUTLUK KIYILARININ SİYASÎ VE TİCARÎ ÖNEMİ

Bir Korsan Şehri: Avlonya
Arnavutluk bölgesinin en önemli limanları Avlonya ve Draç idi. 

Osmanlıların Adriyatik sahillerindeki ilk limanlarından olan Avlonya 
aynı zamanda sahip olduğu tersanesi ve kapudanlığı ile de önemli bir 
deniz üssü idi. Bu sayede Osmanlı hükümeti Adriyatik’te Venedik üstün-
lüğüne karşı bir tedbir almış oluyordu. Ayrıca sahip olduğu tuz yatakları 
sayesinde de önemli bir ticaret merkezi haline geldi14. Özellikle İspanya’dan 
kovulan Yahudilerin Osmanlılar tarafından kabul edilip yerleştirildikleri 
önemli yerlerden biri Avlonya idi ve Yahudi topluluğun şehrin bir ticaret 
limanı haline gelmesinde katkıları büyük olmuştu. Avlonya tüccarlarının 
en fazla ticaret yaptıkları yerler Venedik kadar İtalya sahillerinde bulu-
nan Ancona ve Pulya idi15. Bu sebeple Avlonya, Adriyatik’teki deniz kor-
sanlığı bakımından da önemli yer tutuyordu. Bazen kuzeydeki Uskokların, 
bazen de Venediklilerin saldırılarına uğruyordu. Ama genellikle bölge-
deki Müslüman korsanların ve Mağrib korsanlarının üssü haline gelmiş-
ti. Muhtemelen bunların tesiriyle 16. yüzyılın sonlarına doğru ticarî öne-
mini kaybetmiş ve kuzeyde bulunan ve Venedik’e ait olan İspilit ön plana 
çıkmıştı. İspilit’in 1590’da serbest liman haline gelmesi üzerine ise, 
Avlonya sadece askerî bir üs olarak kaldı.

16. yüzyılın ortalarında levendlerin yerleştiği bir liman olan Avlonya’da 
üslenen korsanlar, Venedik gemilerini esir ederek Avlonya’ya getiriyor ve 
içindekileri satıyorlardı. Nitekim 1559’da (966) Avlonya ve Draç boğazla-
rındaki levendler, zeytinyağı ile dolu Venedik gemilerine rastladıkların-
da alıp yakındaki limanlara götürmekte idiler. Herhangi bir şikâyet kar-
şısında korsanlar, malları İspanyalılar’dan aldıklarını ileri sürerek sat-
maktan çekinmemekte ve sonra parayı aralarında taksim etmekte idiler. 
Bu olayların meydana geldiği yerlerin başında olan Avlonya ve Draç 
yöneticilerine verilen emirlerde levendlerin Venedikliler’den aldığı gemi-
lerin içindekilerle birlikte İstanbul’a gönderilmesi isteniyordu16.

İnebahtı’dan bir yıl sonra 1572’de İstanbul’dan hareket eden Osmanlı 
donanmasının henüz Adriyatik’e ulaşmasından önce bölgeden gelen 
haberlerde Venedik donanmasına mensup on kadırga ile birkaç kara-
mürsel ve iki kalyonun Nova’yı kuşatmaya teşebbüs ettikleri bildiriliyor-
du. Buna karşılık tedbir olarak bölgedeki elli levend gemisine denize açıl-
ma emri verilmişti17.
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Osmanlı İmparatorluğu ile çatışmanın kendi ticarî menfaatlerine 
zarar verdiğini gören Venedik, çok geçmeden barış yapma ihtiyacı 
duydu. Venedik doju ve beyleri adına İstanbul’a gelen barış heyetinin 
girişimleri ile iki devlet arasında yeniden sulh sağlandı ve böylece 
Venedik’e tabî adalara, gemi ve mallara yapılan saldırılar resmen durdu-
ruldu18 ve karşılıklı olarak esirlerin serbest bırakılması kararlaştırıldı. 
Nitekim bu karar çerçevesinde Avlonya kalesinde iki yıl üç aydır esir 
bulunan ve ticaret yaptıkları sırada alıkonulan Venedikli esirlerden eko-
nomik durumları iyi olmadığı için para temin edemeyen birkaçının bir 
iyi niyet gösterisi olarak serbest bırakılması uygun görüldü19.

İki devlet arasında barış sağlamak üzere ilişkiler devam ederken 
Osmanlı denizcilerinin düşmandan dil almayı sürdürdükleri ve her şey-
den haberdar olmaya çalıştıkları görülmektedir. Nitekim 1572’de (980) 
Cezayir-i Garb’dan gelen gönüllü reislerden Kara Halil sahip olduğu kal-
yatasıyla Mesine’ye uğramış ve üç dil alıp getirdiği20 gibi Avlonya kapuda-
nı Mustafa da 1573’te (981) Venedik generalinin firkatesini ele geçirmiş 
ve dil almıştı21. Yine Draç taraflarında bir levend kalyatası, baskın mak-
sadıyla Venedik’in yönetimindeki adalara giderken Venedik kadırgaları-
na rastlamış ve kaçarak Draç yakınlarında karaya sığınmışsa da içlerin-
den iki kişi Venedikliler tarafından tutulmuş ve Osmanlı makamlarına 
teslim edilmişti. Bu sebeple levendlerin kayık ve kalyata donatmaları ve 
onlara yardım amacıyla zahire ve azık verilmesinin yasaklanması ciheti-
ne gidildi22. Levendlerin ticaret gemilerine saldırmaları yasaklanmış 
olmasına rağmen düşman hakkında bilgi toplamak için dil almak üzere 
vazifelendirilmekte idiler23. 

Levend reisleri, Adriyatik’deki Venedik ve Fransız gemileri dışında 
diğer devletlerin ticaret gemilerine baskın düzenleme hakkına sahip 
olduklarını düşündüklerinden milliyetini tesbit edemedikleri gemilere 
de saldırıyorlardı. Meselâ 1576’da  (984) denize açılan levend gemileri, 
Pulya tarafında baharat yüklü bir gemiye el koymuş ve Avlonya’ya gön-
dermişlerdir. Ancak Venedikliler geminin kendilerine, bir Yahudi ise 
kendilerine ait olduğunu iddia ederek baharata müdahale etmek istemiş-
lerdir. Bunun üzerine geminin Mısır’ın İskenderiye limanında yüklendi-
ği tesbit edilerek burada malın gümrüğünü kim ödediyse geminin o tara-
fa ait olacağı sonucuna varılmıştı24.
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Venedikliler, Adriyatik’te Osmanlı levend reislerinin gemilerini ve 
faaliyetlerini yakından takip ediyorlardı. 1586’da (994) Avlonya’da bir 
kalyata sahibi olan Mehmed Reis’in gemisini donattığı ve Venedik’e bağlı 
yerlere baskın düzenleyeceği konusunda bilgi edinen İstanbul’daki 
Venedik baylosu Lorenzo Bernardo25, Babıâli nezdinde teşebbüste bulun-
muş ve buna engel olmaya çalışmıştı26.

Avlonya, Osmanlıların önemli bir deniz üssü olduğundan korsanlığın 
gelişmesi ile bölgedeki yöneticilerin korsanlık hareketlerine katılmaları 
birlikte gelişti. Meselâ, Avlonya kapudanı korsanlık yapanların başında 

Osmanlı Kalyonu (Piri Reis, Kitâb-ı Bahriye, 
Süleymaniye-Ayasofya Ktp. nr. 2605)
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geliyordu ve 1590’da (998) yirmi iki oturaklı kalyatası ile Girid tarafları-
na giderek korsanlık yapmıştı. Önce Girid adasına baskın yapan ve pek-
çok erkek, kadın, çocuk esir alan Avlonya kapudanı, 23 Temmuz 1589’da 
Çuka adasından Girid’e gelen Venedik’e ait bir ulak firkatesini İspada 
burnunda yakalayıp içindeki sekiz Venedikli’yi esir etmişti. Ayrıca 
Girid’in Malaka burnunda, sığır yüklü bir sandala Çuka adasından gelir-
ken el koymuş ve çeşitli yerlerde tuttuğu altı tüccar sandalını içindekiler-
le birlikte Ayamavra’ya götürmüştü. Ayamavra’da 18 oturaklı bir kalyata 
inşa eden Avlonya kapudanı gelecek yılda iki kalyata temin ederek deni-
ze açılmayı planladığından bunu haber alan İstanbul’daki Venedik baylo-
su Girolamo Lippomanon’un27 şikâyetine maruz kalmış ve Avlonya san-
cakbeyi tarafından hakkında soruşturma yapılmıştı28.

Bütün ikazlara rağmen Avlonya taraflarında korsanlık hareketlerinin 
hiçbir zaman tamamen durmadığı görülmektedir. Yine 1614 (1023) 
senesinde Perast’tan Avlonya’ya ticaret için giden Vako reis ile diğer tüc-
carlar, korsanlık yapan sipahi Mehmed ve arkadaşları tarafından saldırı-
ya uğramış ve Venedikliler korkudan karaya çıkarak Karin köyüne sığın-
mışlardı. Ancak köy halkı da bunlarla çarpışmış, Mehmed Reis içinde 
6000 kuruş değerinde mal olan gemiyi yakmış, tüccarları ise yakalayarak 
hapsetmişti. Tüccarlar üzerlerindeki 1140 kuruşu alan ve gemide bulu-
nan 2000 kuruşlarının da yok olmasına sebep olan sipahi Mehmed’i 
Avlonya kadısına şikâyet etmişlerdi29.

İstanbul’daki Venedik elçisinin hemen her zaman korsanlıktan şikâyet 
ettiği ve bölgedeki yöneticilere emirler gönderilmesi için teşebbüste 
bulunduğu, Avlonya, Draç ve Ülgün kadılarına yapılan ikazlardan anla-
şılmaktadır. Buralarda hem bizzat korsan levendler çıkıyor, hem de dışa-
rıdan gelen korsanlara müsamaha gösteriyorlardı. Korsanlar bindikleri 
kayık, firkate ve kalyonlarıyla etrafa zarar veriyorlardı30. 

Osmanlı İmparatorluğu’nun Venedik’e verdiği ahidnâmelerde genel-
likle kaydedilen bir husus dikkat çekmektedir. Fırtınaya yakalanan 
Venedik gemileri kaleye yanaşacak olursa onlara zarar verilmemesi taah-
hüt altına alınmıştı. Şayet gemi parçalanmış olsa bile eşyaların sahibine 
teslim edilmesi gerekiyordu31. Halbuki Venedik’e tâbi Korfu adasına diz-
dar tayin edilen beyzade Julio Leonardo, ailesi ile birlikte bindiği 
Marçilana (Marciliana) gemisi ile giderken Avlonya yakınlarında fırtına-
ya yakalanmış ve karaya çıktığında haksız bir muameleye uğramıştı. 
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Avlonya’daki Osmanlı zabitleri, kendisini hapsetmiş ve ailesini ise bir 
Yahudi’nin evine kapattıktan sonra mallarına el koymuşlar ve Avlonya 
zabitleri Korfu beyinin de kendi gemilerinden birine el koyduğunu ve bir 
daha geri vermediğini iddia ederek iade etmek istememişlerdi. Ancak 
ahidnâmeye göre, birinin borcu sebebiyle başkasının alıkonulması yasak-
tır. Bu sebeple Korfu dizdarının serbest bırakılması için baskı yapıldı32. 

Draç’ta Üslenen Levendler
Draç, Adriyatik’te Osmanlı korsanlarının toplandığı önemli bir başka 

liman şehri idi ve Balkanların içlerine uzanan ticaret yollarından birinin 
başlangıç noktasında yer alıyordu33. 

Adriyatik’te korsanlık hareketlerinin yaygınlaşması ile Draç da bir 
korsan üssü haline geldi. Bir taraftan Draç’taki askerî görevlilerin kor-
sanlık yapmaya başlamaları, diğer taraftan Adriyatik kıyılarında ortaya 
çıkan korsanlar ve özellikle Kuzey Afrika’dan gelen mağrib korsanlarının 
sığındıkları ve el koydukları gemilerin eşyalarını getirip sattıkları önem-
li bir yer olarak Draç dikkat çekmeye başladı.

Panayıra Giderken Prangaya Vurulan  
Venedik  Beyleri 

Osmanlı levend reisleri, Adriyatik’te sadece Venedik tüccar gemileri-
ne değil aynı zamanda Venedik beylerinin kadırgalarına da saldırıyorlar-
dı. Meselâ, 5 Mayıs 1594’te (14 Şa‘ban 1002) Venedik’in Dalmaçya kıyı-
sındaki Rogozniçe limanına gelen bir kadırga, her sene İspilit’te düzenle-
nen bir panayıra katılmak üzere Venedik beyzâdelerinden Şibenik beyi 
ile üç oğlunu ve diğer beyleri birlikte götürmek üzere beklemekteydi. 

Venedik beyleri geceyi kadırgada geçirirken üç Müslüman firkatesi, 
Venedik kadırgasına saldırdı. Venedik kadırga reisini ve içindekileri 
kılıçtan geçiren korsanlar, sadece Şibenik beyini ve oğullarını sağ bıraka-
rak gemideki çok miktarda paraya el koydu. Bunların kimler olabileceği 
konusunda yapılan araştırma sonuç vermemiş, meselenin tahkiki için 
Avlonya beyi Piri Bey görevlendirilmiş, ayrıca donanma ile denize çıka-
cak olan kaptanıderya Sinan Paşa’dan bu hususu araştırması istenmişti. 
Daha sonra levendlerin Draç taraflarında olduğu haber alınınca bu defa 

korsanlar.indd   40 5/29/09   1:25 PM



İDRİS BOSTAN

41

da Draç görevlilerine ferman gönderildi34. Nihayet Venedik baylosu 
Marco Venier’den alınan bilgilere göre bu saldırıyı yapanların Cezayir 
reislerinden Hüseyin Deli, Kara Deli ve Dubrovnikli Mustafa olduğu 
anlaşılmış ve Venedik beyzadesi ile oğullarının Draç kalesinde hapsedil-
diği öğrendi. Bunun üzerine Draçlı görevlilere, esir edilen Venediklilerin 
serbest bırakılması, el konulan mal ve eşyaları ile birlikte Korfu’daki 
Venedik makamlarına teslim edilmesi bildirildi35. Ayrıca, Avlonya’nın 
eski sancakbeyi Piri Bey’e de tekrar emir gönderilerek bu meselenin 
muhakkak halledilmesi, esirlerin İstanbul’a yollanması istendi36.

Bu emir üzerinden birkaç ay geçmiş olmasına rağmen korsanların 
henüz yakalanmamış olması, İlbasan muhafazası ile görevli Hamza Bey 
harekete getirilmiş ve Draç’a giderek Venedik beyzâdesi ile iki oğlu ve 
kadırga reisinin demire vurulduklarını ve sonra bundan kurtularak zin-
dana konduklarını görmüştür. Ayrıca el konulan kadırgadan çıkartılan 
on dört top, kale yanında koruma altına alınmıştır. 

Bu olayı yapanların Draç kalesi azaplar ağası Mustafa, Draç kalesi 
neferlerinden Hüseyin ve Uzun Mustafa ve Hano oldukları tesbit edilmiş 
ise de yakalanacaklarını anlamaları üzerine kaçmışlardı. Draç civarında 
bu tür korsanlık hareketlerinin olması tüccarların gelişini etkilemiş ve bu 
durum Draç iskele gelirlerinin azalmasına sebep olmuştu37.

Venedik beylerine yapılan bu saldırı, Venedik karşısında Osmanlı 
İmparatorluğu’nu zor durumda bırakmış ve bu yüzden alınacak tedbirler 
konusunda bölgedeki idarecilerini defalarca ikaz etmek zorunda kalmış-
tı. Çünkü Adriyatik sahillerindeki iskelelerde pekçok levend, izinsiz kal-
yata inşa ederek denizde dolaşmakta ve harbî kafir gemilerini kollamak 
amacında olduklarını bahane ederek Müslüman gemilerini ve müttefik 
Venedik’e ait tüccar gemilerini yağmalamakta idiler. Bu yüzden iskelele-
re gelip giden tüccar sayısında da büyük bir azalma oluyordu. Buna 
çözüm olmak üzere izinsiz gemi donatarak denize açılanlara engel olun-
ması büyük önem taşıyordu ve İlbasan, Mora, Avlonya, Yanya ve Hersek 
sancakbeyleri ile kadıları korsanları menetmekle görevlendiriliyordu38.

Draç’taki levendler Novalı ve Cezayirli korsanlarla işbirliği yaparak 
Venedik ticaret gemilerine baskın düzenliyorlardı. Meselâ 1605’te (1014) 
Venedik beylerinin körfezine giren levendler oralarda Maçuka adlı bir 
Venedik barçasına el koyup içindekilerden bir kısmını esir etmiş ve bir 
kısmını da öldürmüşlerdi. Mallarını ise alıp Draç’a götürmüşlerdi. Daha 
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sonra tekrar denize çıkıp bu defa Marciliana39 Bone ve Marciliana Noris 
adlı iki barça ile Morosini ve Gotardo adlı iki kalyondan 400 bin altınlık 
mal ve eşya alıp, esirlerle birlikte gemileri Draç’a götürdüler. Venedik 
marcilianalarını tutanlar Cezayirli Cafer Reis, Arabacı Hüseyin, Tunuslu 
Hasan, Mehmed Reis, Novalı Umuroğulları Hasan ve Mustafa idi. 
Gemileri Draç’a getirmişler ve içinde bulunan pamuk ve diğer malları ve 
esirleri orada satmışlardı40. Esirlerin çoğunu para karşılığında serbest 
bırakan levendlerin işbirliği yaptığı Osmanlı askerî yöneticilerinin başın-
da Draç ağaları geliyordu. Bu yöneticiler arasında Draç ağalarından 
İbrahim, azablar ağası Mustafa, Ahmed Kethuda, Bali, Mustafa Pervane 
ve Hasan Kethuda bulunuyordu. Bu sebeple Draç kadısı ile İlbasan san-
cakbeyi kaimmakamı Ali Kethuda Draç’taki ağaları ve levendleri yakala-
mak ve cezalandırmakla görevlendirildiler41. Bu isim listesi de bizzat 
Draç’taki askerî görevlilerin korsanlık yaptıklarını göstermektedir.

Ali Kethuda, bu levendleri ve onları himaye eden Draç’taki ağaları ele 
geçirmek için Draç’a gittiğinde başta İbrahim Ağa olmak üzere bütün 
ağalar ve levendler birlikte hareket ederek Ali Kethuda’yı öldürmüş ve 
barçanın içindeki esirleri ve malları satmışlardır. Bu konudaki gelişmele-
ri Draç, İlbasan ve İşbit kadılarının haber vermesi üzerine mesele daha 
da önem kazanmış ve bu defa da Avlonya sancakbeyi korsanlık yapan 
resmî görevlileri yakalamakla görevlendirilmişti42.

Osmanlılar tarafından da zımnen Venedik Körfezi olarak kabul edilen 
Adriyatik’te güvenliğin sağlanması görevi Venedik’e bırakıldıktan sonra, 
Hersek ve Avlonya sahillerindeki kalelerin görevlileri korsanlığa karşı 
devamlı ikaz edilmiş ve korsanlığa teşebbüs edenlerin menedilmesine 
çalışılmıştır. Bununla beraber Draç ve civar sahillerde bazı korsanların 
kendilerine izin verildiğini iddia ederek kalyata ve kayık donatmaları ve 
denize açılmaları bu hususta tedbir alınmasını zaruri kılmıştı. Meselâ 
1613’te (1021) Dukakin beyi olan Mehmed Bey’in korsan kalyatası dona-
tarak Venedik Körfezi’ne girmeğe hazırlandığı haber alınmıştı43. Mehmed 
Bey’in deniz kenarında olan Draç kalesinde bir kalyata donattığı ve kor-
sanlığa çıkacağı haberini alan İstanbul’daki Venedik baylosu buna engel 
olunması için Divan’dan fermanlar çıkarttırmıştı44. Bununla Draç’ta gemi 
inşa edilmesine engel olmak amaçlanıyordu.
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B. VENEDİKLİLERİN KORKULU RÜYASI:  

NOVALI LEVENDLER

Osmanlı korsanları, Adriyatik kıyısındaki önemli Osmanlı merkezle-
rini üs edinerek Venedik ticaret gemilerine saldırmaya devam ediyorlar-
dı. Nitekim Nova kalesi ve bölgesi bu korsanların üslendiği merkezlerden 
biri idi ve 1590’da (998) Nova kalesinden bazı kimseler bir kalyata ile 
denize açılmış ve Korfu boğazına giderek Venedik tüccarına baskın 
düzenleyip mallarını yağmalamışlardır45.

Yine 1593’de Nova’daki dört levend firkatesinin Kotor körfezine gide-
rek gelip geçen gemilere zarar verdiği görülmektedir46. Kilis taraflarında 
ise Davra kalesi neferatından sekiz kişi, zorla bir Venediklinin sandalını 
alarak denize açılmış ve diğer bir Venediklinin sandalını basarak 40 altı-
nı ile eşyalarını yağmalamışlardır47. Neretva nehri üzerinde olan ticareti 
Uskok saldırılarından korumak amacıyla kurulan Neretva (veya Gabele) 
kapudanlığında görevli kaptan da levend kayığına girip Grania kıyıların-
da Venedik ticaret gemilerine zarar veriyordu. 1593’te Neretva kaptanı 
Venedik tüccarlarından Lesineli (Lizeni) Nikola’yı esir ederek 50 kuruşu-
nu ve 2000 pey nirini almış ve serbest bırakmak için 210 kuruş getirme-
sini istemişti48.

Levend gemisi inşa ederek korsanlık yapanlar genellikle o bölgedeki 
askerî sınıfa mensup yöneticiler idi. Meselâ Nova’da Nova kalesi ağaların-
dan Yusuf ’un yeğeni Hüseyin ve arkadaşları üç firkate inşa etmeye teşeb-
büs etmiş ve bu husus ilk haber alındığında Venedik’in İstanbul’daki bay-
losu tarafından şikâyet konusu olmuştu. Bu firkatelerden biri 16, diğeri 
18 ve üçüncüsü 24 oturaklı idi ve Venedik beylerine ait körfeze girerek 
gelip geçen gemilere zarar vermeleri muhtemel bulunuyordu. Bu durum-
da Adriya Denizini korsanlara karşı korumakla görevli olan Venedik 
filosunun Kotor kalesini korumak amacıyla bunlara el koyması halinde 
ise iki devlet arasındaki ilişkilerin zedelenmesi söz konusu olacaktı. 
Bunu engellemek üzere levend firkatelerinin bozdurulması ve denize 
çıkmalarına engel olunması gerekti. Nova’da gemi inşasını ve gemi dona-
tılmasını durdurmak üzere başta Hersek sancakbeyi olmak üzere Nova 
kadısı ile diğer kale görevlilerinin vazifelendirildiği görülmektedir49.

Nova’da denize çıkan levend firkatelerinin Venedik sularına giderek 
zarar vermeleri ihtimali karşısında belirli zamanlarda bölgedeki Osmanlı 
yöneticileri ikaz ediliyordu. Bu sebeple Nova’da levend firkatesi ve kayık-
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ları inşa edilmesine izin verilmemesi ve yapılmış levend firkate ve kayık-
larının yaktırılması konusu üzerinde dikkatle durulmaktaydı50. Buna rağ-
men 1607’de (1015) Nova ve Ülgün kalelerindeki bazı levendler firkate ve 
kayık donatarak denize açılmışlar ve Ülgün levendleri Venedik beylerine 
ait dört tüccar sandalını yağmalamışlardı51.

Adriyatik’in Venedik tarafından en fazla kontrol edildiği bir yer olma-
sı bakımından Nova ve civarındaki korsanlıkların çoğu defa önlendiği 
veya çoğunlukla tazmin ettirildiği anlaşılmaktadır. Ayrıca Nova ve civa-
rında bir firkate inşa ettirilecek olsa Venedikliler bunu derhal şikâyet 
konusu yapmakta idiler. Nitekim 1609’da (1018) Nova kalesindeki bazı 
görevlilerin firkate inşa etmek için kereste hazırladıklarını gören 
Venedikliler, hemen durumu baylosa bildirmiş ve o da Divân-ı hümâyunu 
bundan haberdar ederek engel olunmasını istemişti52. 

Adriyatik’te Venedik ticaretine zarar veren bazı levendler Nova’da 
toplanıyorlardı. Dalmaçya kıyılarına yakın yerlerde Venedik’e ait pekçok 
kale bulunuyordu. Buralarda yaşayan Venedikliler ticaret amacıyla İtalya 
sahillerine gidip gelmekte idiler. Nitekim 1612’de (1021) Venedik’e bağlı 
olan Perastlı Matteo Sovnik adlı reis kendi gemisiyle ticaret amacıyla 
Pulya tarafına gitmiş ve dönerken gemisine tuz yükletmiştir. Yolda Nova 

Bir kolyon
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yakınlarına geldiğinde levend kayıklarına rastlamış, korkusundan bir 
sandala binerek gemiyi terketmiş ve karaya çıkmıştır. Bunun üzerine 
levendler tuz yüklü gemiyi yedeklerine alıp Avlonya ve Draç yönüne 
giderken yolda fırtınaya yakalanmışlar ve Venedik’e tabi olan Pastrovik’e 
yanaşmak mecburiyetinde kalmışlardı. Bu defa da Venedikli halk, yaban-
cı bir ülkeye ait olduğunu düşünerek gemiye saldırmış ve yağmalamıştır. 
Nihayet Kotor beyinin müdahalesi üzerine Kotor’a götürürlerken bazı 
Novalılar yedi sandal ile denize açılmış ve gemiyi Venediklilerden zorla 
alarak Nova’ya getirmişlerdir. İstanbul’daki Venedik baylosu Cristoforo 
Valier’nin şikâyetleri üzerine Nova’daki geminin Venediklilere teslim 
edilmesi için ferman gönderilmiştir53.

Denizlerdeki korsanlık hareketlerinin sebepleri zaman zaman o dere-
ce basit alacak verecek davalarına dönüşmekte idi ki, bunları korkunç 
imajlar çağrıştıran korsanlık olayları karşısında sıradan hadiseler olarak 
kabul etmek ihtiyacı doğmaktadır. Bu durum Osmanlı ve Venedik halk-
larının ne derece sıkı ekonomik ilişkiler içinde olduğunu gösterecek 
mahiyettedir. Şubat 1613’de (Muharrem 1022) ailesi ile birlikte Venedik’ten 
Kotor’a giden Venedik beylerinin adamlarından Alvise Davola yine Nova 
yakınlarında Novalı levendlerin saldırısına uğramıştı. Levendler, 
Alvise’nin annesi, hanımı, çocukları ve sekiz adamını esir edip, Nova’ya 
götürmüşler, sonra Kotor’da oturan birisinden 420 kuruş alacakları oldu-
ğu için bunların eşyalarından 1500 kuruşluk miktarına el koymuş ve esir-
leri serbest bırakmışlardır. Bu yola başvurmalarındaki asıl sebebin 
Kotor’da oturan birisinden 420 kuruş alacakları olmasından kaynaklandı-
ğı anlaşılmıştır. Hatta Alvise’ye Kotor’dan alacaklarını temin edip kendi-
lerine gönderirse bu malları iade edeceklerini taahhüd etmişlerdir54. 

Novalıların bilhassa Kotor’a gelen veya yakınlarından geçen bütün 
gemilere saldırı düzenlemeleri karşısında Nova’da levend kayık ve firka-
teleri yapılmasına şiddetle karşı çıkıldı ve donattıkları gemilerin yaktırıl-
masına varıncaya kadar dikkatle takip edildi. Bu amaçla Cemâziyelevvel 
1022’de (Haziran-Temmuz 1613) Divan-ı Hümayun’dan Hersek sancak-
beyi İbrahim Paşa ile Nova kadısına55, Kaptanıderya Mehmed Paşa’dan 
Nova kadısına ve kale dizdarına56 Yeniçeri Ağasından Nova kale muhafı-
zı olan Memi Subaşı’ya57 emir ve mektuplar gönderilmişti.
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Buna rağmen Novalı levendlerin Venedik gemilerine saldırmaktan 
vazgeçmedikleri görülmektedir. 1615 senesinde (1024) Novalı beş levend 
firkatesi ve kayığı, şarap dolu iki Venedik gemisini Kotor yakınlarında 
tutmuş ve içindeki şarap fıçılarını kırmıştır. Ayrıca gemilerin seren ve 
direklerini parçalayan levendler, Perastlı tüccarlara hakaret etmişlerdir58.

Novalı korsanların Venedik tüccarları için önemli bir tehdit olduğu ve 
Venedik donanmasının bu saldırıları tam anlamıyla engelleyemediği 
görülmektedir.

II. MORA SULARINDA GELİŞEN KORSANLIK

A. İKİ ÖNEMLİ KORSAN YATAĞI: PREVEZE VE AYAMAVRA

Adriyatik’te Osmanlı korsanlarının görülmeye başladığı bir diğer 
bölge Karlıili sancağına bağlı Preveze ve Ayamavra tarafları idi. Burada 
üslenen korsanlar, Venedik gemilerine ve topraklarına zarar veriyorlardı. 
16. yüzyılın sonlarına doğru bölgesel olarak Ayamavra ve Preveze’de 
ortaya çıkan korsanlar daha çok yakın yerleri ve bilhassa Parga’yı hedef 
alıyorlardı.

Parga kalesi, Kanunî Sultan Süleyman ve Barbaros’un da katıldığı 
İtalya seferi (1537) sırasında yakılıp yıkılmış ve savaştan sonra ise 
Venedik’e verilen 1540 (947) tarihli ahidnâme ile yine Venedik’e bırakıl-
mıştı59. 1590 senesinde Ayamavra’da korsanlık yapmak üzere iki firkate-
nin denize çıktığı görülmektedir. Bu firkatelerden on iki oturaklı olan 
büyüğünün sahibi Ayamavralı Kaska adlı bir zimmînin oğlu, gemi reisi 
ise Avlonyalı Halil Reis’ti. Dokuz oturaklı olan diğer firkatenin sahibi ise, 
Ayamavralı Hasan Ağa’nın oğlu, gemi reisi ise Ahmed Reis’ti. Bunlar bir-
likte denize açılmışlar ve Venedik’e bağlı Parga’dan Kalamati’ye odun kes-
meye giden bir sandala rastlamış ve el koymuşlardı. Sandalın içinde 
bulunanlardan on iki Venedikli ile, iki kadını ve iki çocuğu esir alan ve 
Ayamavra’ya götüren korsanlar, esirleri Ayamavra kalesinde oturan 
Yusuf b. Hurrem, Râkıdî, Rahman ve Dede Bali’ye 313 filori karşılığında 
satmıştı. Bu durum Venedik makamlarının harekete geçmesine sebep 
oldu. İstanbul’daki Venedik elçisinin araya girmesi üzerine gerek sadra-
zam Koca Sinan Paşa60 ve gerekse kaptanıderya Uluç Hasan Paşa61, 
konuyla yakından ilgilenerek esirlerin serbest bırakılması için ilgililere 
emir ve mektup gönderdi.
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Bu bölgedeki Osmanlı korsanlarının hareketleri bunlarla sınırlı değil-
di ve İstanbul’daki Venedik baylosu, bunların hazırlıkları hakkında gere-
ken bilgileri Osmanlı makamlarına bildirerek tedbir alınmasını istiyordu. 
Ekim 1590’da (Zilhicce 998) Ayamavra ve Preveze taraflarında inşa edilen 
on beş firkate ve bir kalyatanın derhal bozdurulması gerekiyordu62.

Adriyatik’teki korsan üslerinden biri olarak Ayamavra, 16. asrın son-
larına doğru önem kazanmıştır. Ayamavralı adıyla meşhur olan korsan 
levendler63 kadar bizzat Ayamavra’nın resmi devlet görevlileri de 
Venedik’in şikâyetini gerektirecek taarruzlarda bulunmuşlardır.

Ayamavralı korsanlar tarafından en çok saldırıya uğrayan yerler sahi-
le yakın adalardı. Bunlar içinde en fazla tehlike ile karşı karşıya kalan ise 
Venedik’e bağlı olan Zaklise/Zanta idi. 16. yüzyılın sonlarında Zaklise 
adasına saldırıda bulunanlar arasında Ayamavra dizdarı Hasan Ağa, aza-
bağası, Eğri ayaklı denilen korsan ile Cezayir yeniçerilerinden Deli Ali ve 
Veli oğlu Kara Ahmed bulunuyordu. Etrafa pekçok zarar veren bu kor-
sanlar en son olarak da Venedik’in büyük bir barçasını Girid’e giderken 
ele geçirmişler, birkaç bin altınlık hazinesiyle Koron’a getirmişler, içinde-
ki mal ve eşyayı satarak gemiyi yağmalamış, insanları esir etmişlerdir. Bu 
hadiseyi haber alan Mora sancakbeyi olaya müdahale etmişse de sadece 
geminin yazıcısı ile iki adamını kurtarabilmiştir. 

Öyle anlaşılmaktadır ki Ayamavra, Preveze ve Koron levendleri ve 
eşkıyaları birlikte hareket ederek Venedik ticaret gemilerine zarar ver-
mektedirler. Buna engel olmak ise çok kolay değildir ve ciddi bir harekât 
düzenlemeyi gerektirmektedir64. Bununla beraber, gönderilen fermanla-
rın gereğinin yerine getirilmediği şikâyet konusu baskınlara benzer yeni-
lerinin yapılmış olmasından anlaşılmaktadır. Özellikle Ayamavra ve 
Preveze’deki levendler, etrafa verdikleri zararlarla ön plana çıkmışlardır. 
Nitekim 1595’te (1003) Ayamavra ve Preveze’den gelen bir levend kayı-
ğındaki on beş kişi, Parga’ya bağlı köylere saldırmış ve beş kişiyi esir 
etmişti. Yine Preveze’den hareket eden bir başka korsan sandalı Parga 
kalesi yakınlarına gelip Petro adlı bir Hıristiyanı altı çocuğu ve üç kadını 
ile birlikte esir etmiş ve sonra Petro’yu katletmiş, hepsini Preveze Ağasına 
1000 akçe karşılığında satmışlardı65. 

Ayamavra ve Preveze’deki korsanlık hareketlerinin giderek artması 
karşısında buraların kadılarına ve Mora beyine gönderilen fermanlarda 
gemi donatıp ahidnâmeye aykırı olarak Venediklilere zarar verenlerin 
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